ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Prefeitura Municipal de Alto Alegre

Rua Recreio nº 233 - CEP: 99.430-000

Fone: 0.54.3382-1030/1060 - FAX: 054.3382-1122

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE/RS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2022

CONTRATO Nº 024/2022
ADITIVO Nº I

AQUISIÇÃO DE TUBOS DE CONCRETO,
MEIO FIO E MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
PARA ATENDER DEMANDA DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS INTERIOR E
SECRETARIA DE OBRAS URBANAS.

O MUNICÍPIO DE ALTO ALEGRE, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrito no CNPJ
sob n.º 92.406.057/0001-03, com sede na Rua Recreio nº 233, representado neste ato por
seu PREFEITO MUNICIPAL Sr. AVELINO SALVADORI, brasileiro, casado, portador do
CPF sob nº 049.742.390-15 e RG 4022796348, residente e domiciliado na Rua Orestes
Pedrassani, nº 11, Centro, na cidade de Alto Alegre/RS, doravante denominado
simplesmente CONTRATANTE, e de outro lado, ARTEFATOS DE CIMENTO MOAMAR
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 87.304.499/0001-09,
localizada na BR 386 KM 343, Bairro Olarias, na Cidade de Lajeado/RS, Cep 95.900-000,
representada neste ato pelo Sr. EVANDRO MUSSELIN, brasileiro, casado, portador do
CPF sob nº 496.331.470-34 e RG nº 5040048133, residente e domiciliado na Rua Cruzeiro
do Sul, nº 150, na Cidade de Lajeado/RS, doravante denominado CONTRATADA, por este
instrumento e na melhor forma de direito, firmam o presente aditivo contratual, mediante as
cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - ACRÉSCIMO DE VALOR POR AUMENTO DE QUANTITATIVO
Em decorrência do presente Termo Aditivo Ambos acordam em Realizar o Acréscimo de
Valor por Aumento de Quantitativo em 16,95% referente a Aquisição de Tubos de
Concreto, correspondente a 150 Unidades com diâmetro de 40 cm, objeto do Contrato Nº
072/2021, sendo o valor unitário de R$ 55,45 (cinquenta e cinco reais com quarenta e
cinco centavos), totalizando o valor do reajuste em R$ 8.317,50 (oito mil trezentos e
dezessete reais com cinquenta centavos).

Parágrafo Primeiro: O valor total do Contrato após o Aditivo Contratual, passará a ser de
R$ 57.390,75 (cinquenta e sete mil trezentos e noventa reais com setenta e cinco
centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA:
Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais cláusulas do contrato originário.

E por estarem justas e acordes, as partes assinam o presente aditamento em 3 (três) vias
de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas.

Alto Alegre/RS, 13 de Maio de 2022.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Prefeitura Municipal de Alto Alegre

Rua Recreio nº 233 - CEP: 99.430-000

Fone: 0.54.3382-1030/1060 - FAX: 054.3382-1122

 ______________________                                         _______________________
 AVELINO SALVADORI                                            EVANDRO MUSSELIN

   PREFEITO MUNICIPAL                              ARTEFATOS DE CIMENTO MOAMAR LTDA
        CONTRATANTE                                                                   CONTRATADA

____________________________

DILMAR LORO
VICE PREFEITO MUNICIPAL

FISCAL DO CONTRATO

TESTEMUNHAS:

_________________________   ________________________
NOME:                     NOME:
CPF Nº:                 CPF Nº
ENDEREÇO:      ENDEREÇO: